
Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

 

Администрация Рудногорского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

От 14 июля 2021 г.                             № 120 

 

  

р.п. Рудногорск     

 

«О внесении изменений в 

муниципальную программу «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства  

Рудногорского муниципального 

образования» на 2019-2021гг.» 

  

 

 

   В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ  «О теплоснабжении»;, 

постановлением Правительства Иркутской области от 11.12.18 № 915-пп «Об 

утверждении государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

и повышение энергоэффективности Иркутской области» на 2019-2024 годы», 

администрация Рудногорского городского поселения Нижнеилимского района 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства Рудногорского муниципального образования» на 2019-2021 г.г. утвержденную 

постановлением администрации Рудногорского городского поселения от 29.12.2018 г.      

№ 345 и читать в новой редакции  (Приложение №1). 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник 

Думы и администрации Рудногорского городского поселения» и на официальном сайте  

муниципального образования «Рудногорское городское поселение» - www.рудногорск.рф. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Рудногорского 

городского поселения                                                          А.Е.Быков 
                                                                                       

 

 
Рассылка: в дело-2, Министерство ЖКХ, Т и С Иркутской области, администрация района (отдел 

ЖКХ, Т и С) 

Одинцова Л.А. 

тел. 5-10-55 

 

 

 

 

 

 

http://www.рудногорск.рф/


 

Приложение  №1 

к постановлению администрации 

Рудногорского городского поселения  

Нижнеилимского района  

от 14.07.2021 г. № 120 

 

Муниципальная программа 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Рудногорского 

муниципального образования» на 2019-2021 г.г. 

 

Рудногорск, 2021 год 

 
Паспорт 

 Муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства Рудногорского муниципального образования» на 2019-2021 г.г. 

 

Наименование 

характеристик 

Программы 

Содержание характеристик Программы 

Наименование 

Программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Рудногорского 

муниципального образования» на 2019-2021 г.г 

Основание для 

разработки 

Программы 

(наименование, 

номер и дата 

правового акта) 

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»;   

- Федеральный закон от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ  «О 

теплоснабжении»; 

-государственная программа Иркутской области «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергоэффективности Иркутской области» на 2014-2024 

годы, утвержденная постановлением Правительства  

Иркутской области  от 11 декабря 2018 года № 915-пп; 

- Положение о предоставлении и расходовании субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам в целях 

софинансирования расходных обязательств муниципальных 

образований Иркутской области на реализацию 

первоочередных мероприятий по модернизации объектов 

теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону 

объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в 

муниципальной собственности, утвержденным 

Постановлением Правительства Иркутской области от 6 

апреля 2016 года  № 196-пп;  

-Устав  муниципального образования «Рудногорское 

городское поселение» 

Основные 

разработчики 

Программы 

Администрация муниципального образования «Рудногорское 

городское поселение»  

Организации коммунального комплекса. 

Цель 

Программы 

Повышение качества предоставляемых жилищно-

коммунальных услуг на территории муниципального 

образования «Рудногорское  городское поселение» 



Задачи 

Программы 

1. Инженерно-техническая оптимизация коммунальных 

систем. 

 2. Повышение надежности функционирования систем  

коммунальной инфраструктуры, сокращение потребления 

топливно-энергетических ресурсов объектов коммунального 

хозяйства Рудногорского муниципального образования 

услуг.   

3. Обеспечение сбалансированности  интересов  субъектов 

коммунальной инфраструктуры и потребителей. 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

2019-2021 годы. 

  

Объемы и 

источники 

финансирова- 

ния Программы 

Объем финансирования Программы на 2019-2021 годы 

составляет 104 030,4638 тыс. руб., в том числе по годам: 

2020 год – 44 108,5308 тыс. руб. (исполнено), в том числе  

- за счет средств областного бюджета–43 683,98250 тыс.руб.,  

- за счет средств местного  бюджета – 424,54830 тыс. руб.,  

- за счет средств предприятий – 0 тыс. руб. 

- прочих источников – 0 руб. 

2021 год –59 921,933 тыс. руб., в том числе  

- за счет средств областного бюджета –57342,713 тыс.руб.,  

- за счет средств местного  бюджета –579,22 тыс. руб.,  

- за счет средств предприятий – 2 000,00 тыс. руб. 

- прочих источников – 0 руб. 

Объем финансирования Программы ежеквартально 

уточняется при формировании областного бюджета и 

местного бюджета на соответствующий финансовый год 

исходя из возможностей областного и местного бюджетов и 

затрат, необходимых для реализации мероприятий 

программы. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы и 

показатели 

социально-

экономической 

эффективности 

1. Обеспечение безаварийного прохождения объектами 

коммунальной инфраструктуры отопительных сезонов. 

2. Предоставление коммунальных услуг населению 

надлежащего объема и качества. 

 

 

 

Раздел 1. Содержание проблемы 

и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом 

Техническое состояние объектов коммунальной инфраструктуры 

Рудногорского муниципального образования характеризует 

а) высокий уровень износа основных производственных фондов, в том 

числе транспортных коммуникаций и энергетического оборудования; 

б) высокие потери энергоресурсов на всех стадиях от производства до 



потребления вследствие эксплуатации устаревшего технологического 

оборудования с низким коэффициентом полезного действия;  

в) высокая себестоимость производства коммунальных ресурсов из-за 

сверхнормативного потребления, наличия нерационально функционирующих 

затратных технологических схем и низкого коэффициента использования 

установленной мощности. 

В настоящее время общая длина трубопроводов тепловых сетей в 

двухтрубном исчислении МО «Рудногорского городское поселение» равна 

28164км, из них сети отопления 19397,5 км, сетей ГВС– 8766,5 км, замены 

требуют более 60% сетей теплоснабжения, более  56% сети ГВС.  

Теплоснабжение МО «Рудногорское городское поселение» 

обеспечивает  котельная ДКВР 10/13, которая находится в муниципальной 

собственности. Установленное котельное и вспомогательное оборудование в 

значительной части морально и физически устарело. Котельная была введена 

в эксплуатацию в 1981 г. Основное топливо котельной – топливная щепа, 

резервное – НЕТ. График отпуска тепла от котельной 95/70 ºС. Дымовая 

труба металлическая, высотой 36 м. от фундамента трубы и диаметром 1500 

мм. Способ регулирования отпуска тепла от котельной качественный с 

погодозависимым графиком. Система теплоснабжения закрытая, 

двухтрубная до ЦТП и четырехтрубная после ЦТП.  ГВС организовано через 

ЦТП. 

Принятие программы "«Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

Рудногорского муниципального образования» на 2019-2021 г.г " (далее - 

Программа) обусловлено необходимостью предупреждения ситуаций, 

которые могут привести к нарушениям функционирования систем 

жизнеобеспечения населения на территории Рудногорского муниципального 

образования в период прохождения отопительных сезонов, предотвращения 

критического уровня износа основных фондов объектов коммунальной 

инфраструктуры Рудногорского муниципального образования, повышения 

надежности предоставления коммунальных услуг потребителям требуемого 

объема и качества. 

Решение задач качественного предоставления коммунальных услуг и 

безаварийного прохождения отопительных сезонов соответствует 

установленным приоритетам социально-экономического развития 

Рудногорского муниципального образования и возможно только 

программными методами, путем проведения комплекса мероприятий. 

Мероприятия Программы предусматривают капитальные ремонты и 

проведение реконструкции объектов коммунальной инфраструктуры с целью 

увеличения их ресурса, с заменой при необходимости конструктивных 

элементов и систем инженерного оборудования, а также улучшения 

эксплуатационных показателей и качества предоставления коммунальных 

услуг населению. Так, к ним относятся работы, в процессе которых 

производится смена изношенных конструкций и оборудования или замена их 

на более прочные и экономичные, улучшающие эксплуатационные 

возможности реконструируемых объектов. 

 

Раздел 2. Цель и задачи программы, сроки и этапы 

ее реализации, целевые индикаторы и показатели результативности. 
Целью Программы является повышение надежности 

функционирования систем жизнеобеспечения населения на территории 



Рудногорского городского поселения. 

Для достижения цели Программы необходимо решение следующих 

задач: 

1. Инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем. 

 2. Повышение надежности систем и качества предоставления 

коммунальных услуг.   

 3.Обеспечение сбалансированности  интересов  субъектов 

коммунальной инфраструктуры и потребителей. 

Решение данных задач требует проведения комплекса мероприятий, 

направленных на предупреждение аварийных ситуаций на объектах 

коммунальной инфраструктуры в период прохождения отопительных 

сезонов.  

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы: 

а) обеспечение безаварийного прохождения объектами коммунальной 

инфраструктуры отопительных сезонов; 

б) предоставление коммунальных услуг населению надлежащего 

объема и качества. 

 

Раздел 3. Механизм реализации программы и контроль за ходом ее 

реализации. 

Основным принципом реализации программы является принцип 

сбалансированности интересов органов исполнительной власти 

Нижнеилимского муниципального района Иркутской области, органов 

местного самоуправления МО «Рудногорское городское поселение», 

предприятий и организаций различных форм собственности, принимающих 

участие в реализации мероприятий программы. 

В реализации программы участвуют органы местного самоуправления, 

рганизации коммунального комплекса, включенные в подпрограмму, и 

привлеченные исполнители. 

Система ответственности 

Организационная структура управления программой базируется на 

существующей системе местного самоуправления МО «Рудногорское 

городское поселение». 

Общее руководство реализацией программы осуществляется главой 

МО «Рудногорское городское поселение». Контроль за реализацией 

программы осуществляют органы исполнительной власти и 

представительные органы МО «Рудногорское городское поселение» в рамках 

своих полномочий. 

В качестве экспертов и консультантов для анализа и оценки 

мероприятий могут быть привлечены экспертные организации, а также 

представители федеральных и территориальных органов исполнительной 

власти, представители организаций коммунального комплекса. 



Раздел 4.  

Мероприятия  программы 

Перечень организационно-технических мероприятий по совершенствованию работы системы теплоснабжения  

  МО «Рудногорское городское поселение»  

 

 

 
                         

№ Мероприятия 

В
с
е
го

 2
0
1
9

-2
0
2

1
 г

г
. 

т
ы

с.
р

у
б

. 

Потребность в финансировании, тыс.руб. Потребность в финансировании, тыс.руб. 

2020г. 2021г. 

   
Объем финансирования (тыс.руб)  

Объем финансирования (тыс.руб) 
  

  

И
Т

О
Г

О
 

И
Т

О
Г

О
 

б
ю

д
ж

е
т
  

И
р

к
у
т
ск

о
й

  

о
б
л

а
с
т
и

 

б
ю

д
ж

е
т
 м

у
н

и
ц

и
п

а
л

ь
н

о
г
о
 

о
б

р
а

зо
в

а
н

и
я

 

«
Р

у
д

н
о

го
р

с
к

о
е 

 г
о

р
о

д
с
к

о
е 

п
о
с
ел

ен
и

е
»
  

п
р

о
ч

и
е
 и

с
т
о

ч
н

и
к

и
 

С
р

е
д

с
т
в

а
 п

р
е
д
п

р
и

я
т
и

й
  

б
ю

д
ж

е
т
  

И
р

к
у
т
ск

о
й

  

о
б
л

а
с
т
и

 

б
ю

д
ж

ет
 м

у
н

и
ц

и
п

а
л

ь
н

о
го

 

о
б
р

а
зо

в
а

н
и

я
 «

Р
у

д
н

о
г
о
р

ск
о

е 
 

г
о
р

о
д

ск
о

е 
п

о
се

л
ен

и
е»

  

п
р

о
ч

и
е
 и

с
т
о

ч
н

и
к

и
 

С
р

е
д

с
т
в

а
 п

р
е
д
п

р
и

я
т
и

й
  

1 

Капитальный ремонт 

инженерных сетей 

п.Рудногорск 
44 108,5308 44108,5308 43683,98250 424,54830 0 0 0 0 0 0 

 

0 

 2 
Приобретение Котлов ДКВР 

10/13 (2ед) 19166,8420 

0 0 0 
0 0 19166,8420 18975,173 191,669 

 

 

0 

 

 

0 

3 

Гидровлический 

терморазделитель 

(приобретение и монтаж) 
994,3900 

0 0 0 
0 

0 
994,3900 984,446 9,944 

 

  0 1000,00 

4 
Котловые насосы – 3 ед. 

(приобретение и монтаж) 
1608,7490 

0 0 0 
0 

0 
1608,7490 1592,661 16,088 

 

    0 500,00 

5 

Ремонт магистральных 

коллекторов котельной (Труба 

электросварная 426*8 ГОСТ 

10704-91/10705-80 Ст-20) 
224,0000 

0 0 0 

0 

0 

224,0000 221,760 2,240 

 

0 
500,00 

 6 

Приобретение вентиляторов 

ВДН-11,2-1500 с 

электродвигателем - 2 ед. 
391,0700 

0 0 0 
0 0 391,0700 387,159 3,911 

 

    0 

 

      0 

7 

Приобретение дымососов ДН-

12,5-1500 с электродвигателем 

– 2 ед. 
500,0000 

0 0 0 
0 0 500,0000 

 

495,00 
 

5,00 

 

0 

 

0 

8 

Строительство тепловой сети  

2нДу-300мм от котельной до 

ТК35 п.Рудногорск 
35 036,882 

0 0 0 
0 0 

 

 

35036,882 

 

 

34686,513 

 

 

350,369 

 

 

0 

 

 

0 

 ВСЕГО 104 030,4638 44 108,5308 43 683,98250 424,54830 0 0 

 

57921,933 

 

57 342,713 

 

579,220 

 

0 

 

2000,0 



              Раздел 5. Оценка эффективности реализации программы 

 

Эффективность реализации Программы и использования выделенных с 

этой целью средств областного бюджета и бюджета МО «Рудногорское 

городское поселение» обеспечивается за счет: 

а) исключения возможности нецелевого использования бюджетных 

средств; 

б) прозрачности прохождения средств областного бюджета. 

 

 

  

 

Глава Рудногорского 

городского поселения                                                          А.Е.Быков 
                                                                                       

 


